Минсоцзащиты ВО
КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

«ЛИСКИНСКИЙ СОЦИАЛЬНЫЙ ПРИЮТ ДЛЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ»

(КУ ВО «ЛИСКИНСКИЙ СПДП»)

ПРИКАЗ

25» августа 2025 г. №40-ОД

О создании социальной услуги «Социальная няня» и утверждение

Порядка

В целях реализации мероприятия «Организация кратковременного

присмотра и ухода за детьми до 3 лет в организациях социального
обслуживания, а также на дому -  «социальная няня» для студенческих,

многодетных семей, иных категорий в соответствии с критериями,

установленными субъектом Российской Федерации» основного мероприятия

«Региональный проект «Многодетная семья» (далее -  мероприятие) в рамках

государственной программы Воронежской области «Социальна поддержка

граждан», утвержденной постановлением Правительства Воронежской

области от 31.12.2013 № 1187 «Об утверждении государственной программы

Воронежской области «Социальная поддержка граждан»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать социальную услугу «Социальная няня» - кратковременный

присмотр и уход за детьми до 3 лет в учреждении, а также на дому:
- многодетным семьям, соответствующим понятию многодетной семьи в

Воронежской области, установленному Законом Воронежской области «О

статусе многодетной семьи в Воронежской области»;

- студенческим семьям, к которым относятся лица, состоящие в

заключенном в установленном законодательством Российской Федерации

порядке браке, обучающиеся по очной форме обучения по образовательным

программам высшего образования, в том числе 2 воспитывающие в браке

ребенка (детей), в возрасте до 35 лет включительно, а также приравненное к

студенческой семье лицо, которое обучается по очной форме обучения по

образовательной программе высшего образования и является единственным

родителем (иным законным представителем) ребенка (детей) в возрасте до 35

лет включительно;

- лицам, участвующим в специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области, и (или)

выполняющим задачи по отражению вооруженного вторжения на

территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на

Г осударственной границе Российской Федерации и приграничных

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам

проведения специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области, из числа:

- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения

службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на

должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий

полиции, по мобилизации;
- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии В выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или

войска национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключивших

контракт (имевших иные правоотношения) организацией, содействующей

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации.
2. Утвердить Порядок организации кратковременного присмотра и ухода

за детьми до 3 лет в организациях социального обслуживания, а также на

дому -  «социальная няня» для студенческих, многодетных семей, иных

категорий семей (далее -  Порядок).

3. Утвердить услугу «Социальная няня» в следующем составе:

социальный педагог, педагог-психолог, педагог дополнительного

образования, младшие воспитатели.

4. Назначить ответственной за деятельность социальной услуги

«Социальная няня», заместителя директора по воспитательной работе

«Халаимову Татьяну Ивановну.

5. Контроль исполнения Приказа оставляю за собой.

Директор Ю.А.Белоусова